
 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția  nr.266 

privind constituirea comisiei de recepție la terminarea lucrărilor executate de Drumuri Județene 

Constanța SA, din Programul cu obiectivele  și lucrările de drumuri și poduri pe anul 2023 finanțate 

din bugetul Consiliului Județean Constanța 

  

   Mihai Lupu, Președinte al Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

- Referatul nr.22818/27.06.2023 al Direcţiei Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

- Prevederile art.3 coroborate cu cele ale art. 10-19 din Hotărârea nr.343/2017 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi 

instalaţii aferente acestora; 

- Prevederile art.28 din AND 554/2002 Normativul privind întreţinerea şi repararea drumurilor 

publice; 

- Dispozițiile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

DISPUN: 

 

Art.1. Se constituie comisia de recepție la terminarea lucrărilor executate de Drumuri Județene 

Constanța SA din Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri finanțate pe anul 2023 din 

bugetul Consiliului Județean Constanța, care va funcţiona în următoarea componenţă: 

Președinte cu drept de vot: Penea Sorin, consilier Compartimentul Monitorizare Infrastructură Rutieră, 

Consiliul Județean Constanța. 

Membri: 

- Mirea Laurentiu, consilier Compartimentul Monitorizare Infrastructură Rutieră, Consiliul Județean 

Constanța; 

- Macovei Rareș Andrei, consilier Compartimentul Monitorizare Infrastructură Rutieră, Consiliul 

Județean Constanța; 

- Roșu Vasile, referent Serviciul Investiții, Consiliul Județean Constanța; 

- Manea Petruța, responsabil cu controlul calității, Drumuri Județene Constanța SA., și cu atribuții de 

secretariat. 

Art.2. Atribuțiile comisiei de recepție finală a lucrărilor sunte cele stabilite la art.10-19 din Hotărârea 

nr. 343/2017 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de 

recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora. 

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare în vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică, în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

             Constanța, 03.07.2023 

                                                                                                                   Contrasemnează, 

              PREȘEDINTE,                  Secretar General al Județului, 

                 Mihai Lupu                                                                                         Nesrin Geafar                                                                                                                                       


